
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

1 

 

 

SÚMULA Nº 104/2023 

 

50ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 2º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 12 DE DEZEMBRO DE 2023 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA – Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 49ª Sessão Ordinária do 2º Período Ordinário realizada em 11 de dezembro de 2023. 

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

RECEBIDAS DO PREFEITO – Artigo 146 I do R.I. 

 

OFÍCIO Nº 804 – Responde ao Requerimento nº 250/23, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, no qual solicitou informações sobre o Piso da Enfermagem. 

 

OFÍCIO Nº 805 – Responde ao Requerimento nº 251/23, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, no qual solicitou informações sobre o Piso da Enfermagem. 

 

OFÍCIO Nº 806 – Responde ao Requerimento nº 253/23, de autoria do Vereador Raone Cassin Maia 

Ferreira, no qual solicitou informações sobre as aulas SAP e a Educação Especial no 

Município. 

 

OFÍCIO Nº 808 – Responde ao Requerimento nº 255/23, de autoria do Vereador José Humberto 

Albertassi Junior, no qual solicitou informações sobre o asfaltamento da Estrada Roma 

X Getulândia. 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO Nº  1998/23 – FMAS/SMAC/PMVR – Fundo Municipal de Assistência Social/Secretaria 

Municipal de Ação Comunitária/Prefeitura Municipal de Volta Redonda – Encaminha 

o Balancete da Receita e da Despesa, referente ao mês de novembro de 2023. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 251/23 – Cria a Campanha de Conscientização, Valorização e Incentivo à 

Doação de  Médula Óssea  no âmbito do Município e dá outras providências. 

Autor: Vereador Hálison Silva Vitorino 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

2 

 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

 

VETO – Artigo 147 VII do R.I. 

 

 

VETO TOTAL PROJETO DE LEI Nº 062/23   –    Concede anistia de débitos fiscais aos clubes 

de serviços e associações filantrópicas, sem fins lucrativos,inclusive isenção de 

impostos municipais. 

  (Projeto de autoria do  Vereador Luciano de Souza Portes) 

                      PRAZO FINAL: 22/02/24 

 

 

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 107/23  - Torna obrigatória a instalação de roletas 

específicas para a locomoção de passageiros com cartão magnético e cartão gratuidade, 

pela concessionária de serviços públicos de transportes, no interior dos veículos de 

transportes coletivos no âmbito do Município, e dá outras providências. 

                       (Projeto de autoria do Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias) 

                        PRAZO FINAL: 22/02/24 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 2874/23 - Indica instalação de "Placa Proibido Jogar Lixo e Entulho" no Bairro Belmonte. 

Nº 2875/23 - Indica notificação de imóvel no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2894/23 - Indica recapeamento asfáltico no Bairro Três Poços. 

Nº 2895/23 - Indica instalação de placa de ponto de ônibus no Bairro Siderlândia. 

 

VEREADOR JORGE ALBERTO FELIPE CURY 

 

Nº 1793/23 - Indica a poda da árvore na Rua Vinícius Salgado Filho, em frente ao nº 414, no Bairro 

Aero Clube. 

Nº 1794/23 - Indica a poda das árvores em toda extensão da Rua Capitão João Maurício de Medeiros, 

no Bairro Aero Clube. 

Nº 1795/23 - Indica a poda das árvores na Rua Luiz Lopes Dornelles, em frente aos nºs 81 e 123, no 

Bairro Aero Clube. 

Nº 1796/23 - Indica a capina e a limpeza em todo Bairro Jardim Primavera 

Nº 1843/23 - Indica a troca da tubulação de água pluvial na Rua D, em frente aos números 288 à 296, 

no Bairro Parque das Ilhas. 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

3 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 2950/23 - Indica a limpeza da praça na Rua Campos Sales nº 132 no Bairro Dom Bosco (em 

frente a Escola Municipal Maestro Franklin). 

Nº 2951/23 - Indica a instalação de decoração natalina no Bairro Santa Cruz. 

Nº 2952/23 - Indica a capina e limpeza no ponto final do Bairro Candelária. 

Nº 2953/23 - Indica a capina e limpeza urbana na Rua 4-C no Bairro Ilha Parque. 

Nº 2954/23 - Indica a limpeza de bueiro na Rua Belém no Bairro Santo Agostinho. 

 

 

VEREADOR JOSE ONOFRE DA SILVA 

 

Nº 2956/23 - Indica capina e limpeza na Travessa São Sebastião, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2957/23 - Indica capina e limpeza no Escadão Coqueiros, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2958/23 - Indica capina e limpeza na Rua F, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2959/23 - Indica capina e limpeza na Rua G, no Bairro Vila Brasília. 

Nº 2960/23 - Indica capina e limpeza na Rua D, no Bairro Vila Brasília. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 2270/23 - Indica substituição de lâmpada pública atual pela lâmpada de led no Bairro Jardim 

Belmonte. 

Nº 2271/23 - Indica substituição de lâmpada pública atual pela lâmpada de led no Bairro Belmonte. 

Nº 2272/23 - Indica construção de rede de captação de águas pluviais na Rua Grande Oriente nº 389, 

Bairro Belmonte. 

Nº 2275/23 - Indica recapeamento de asfalto em todo Bairro Belmonte. 

Nº 2276/23 - Indica recapeamento de asfalto na Rua Jefferson Patriota nº 390, Bairro Jardim Suíça. 

 

 

VEREADOR PAULO CÉSAR LIMA CONRADO 

 

Nº 3030/23 - Indica que seja construído redutor de velocidade no Bairro São Geraldo. 

 

 

VEREADOR RAONE CASSIN MAIA FERREIRA 

 

Nº 2941/23 - Indica estudo para aumentar o número de linhas de ônibus que passam pela rodovia do 

contorno e de horários que atendam as necessidades da população. 

Nº 2942/23 - Indica a inclusão dos estudantes no benefício do subsídio oferecido às empresas de 

transporte coletivo em Volta Redonda. 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

4 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 2916/23 - Indica a capina, limpeza e retirada de entulho na Rua Recife no Bairro Santo Agostinho. 

Nº 2917/23 - Indica compra de novo bebedouro para Creche Amor Perfeito no Bairro Vila 

Americana. 

Nº 2918/23 - Indica a reforma da Escola Marizinha Félix no Bairro Três Poços. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 2943/23 - Indica troca de grade em bueiro localizado na Rua São Lourenço com a Rua Lambari, 

Bairro Santa Rita do Zarur. 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 2929/23 - Indica a limpeza e retirada de entulho no final da Rua Edgard de Carvalho, no Vale da 

Colina, no Bairro Jardim Amália I. 

Nº 2930/23 - Indica repor alguns bloquetes e cimentar o local onde foi retirado a raiz de uma árvore, 

na Praça Carombert Rocha Farias (em frente a guarita), no Vale da Colina, no Bairro 

Jardim Amália I. 

Nº 2931/23 - Indica a troca da tampa de dois bueiros que estão quebrados, na Praça Carombert Rocha 

Farias (em frente a Guarita), no Vale da Colina, no Bairro Jardim Amália I. 

Nº 2932/23 - Indica a capina e limpeza na Servidão nº 03 (na Rua José Loesh Pereira, ao lado das 

residências de nºs 133 e 145) no Vale da Colina, no Bairro Jardim Amália I. 

Nº 2933/23 - Indica a capina e limpeza na Servidão nº 02 (na altura da Rua José Bráz Vieira, ao lado 

das residências de nºs 123 e 133), no Vale da Colina, no Bairro Jardim Amália I. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 1227/23 – Indica poda de árvore na av. Washington Luiz, próximo ao nº 404, no bairro Dom 

Bosco. 

Nº 1228/23 – Indica operação dos serviços de tapa buracos na av. Paraíba, em frente ao nº 08, no 

bairro Dom Bosco. 

Nº 1233/23 – Indica operação dos serviços de tapa buracos na rua Campos Sales, próximo ao Stock 

Atacarejo, em frente ao nº 41, no bairro Dom Bosco. 

Nº 1234/23 – Indica operação dos serviços de tapa buracos na rua Arthur Bernardes, em frente ao nº 

238, no bairro Dom Bosco. 

Nº 1235/23 – Indica operação dos serviços de tapa buracos na rua Afonso Pena, em frente ao nº 365, 

no bairro Dom Bosco. 

 

 

 

 

 



 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

DIVISÃO DE EXPEDIENTE 
 

5 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do  R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI CAPEADO PELA MENSAGEM Nº 064/23 – Estima a Receita e fixa a 

Despesa do Município de Volta Redonda para o Exercício Financeiro de 2024. 

Autor: Prefeito Municipal Antonio Francisco Neto 

 

 

D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 11  de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

AMANDA MENEZES RODRIGUES BORGES 

                                                                  Diretora Geral 


